
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 142 del  18/12/2015

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE TEATRALE MAMIMO' 
PER “PROGETTO CASALGRANDE LIBERATA 2016”.

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il  Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 142 del  18/12/2015



Oggetto: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  A ASSOCIAZIONE  TEATRALE  MAMIMO' 
PER “PROGETTO CASALGRANDE LIBERATA 2016” 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio  di  previsione per  l’esercizio  2015 e  triennale  2015-2017 e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;  delibera di  C.C. n.  65 del  30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

• delibera  di  Giunta  Comunale n.  36  del  31.03.2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”;  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  28.07.2015  ad  oggetto: 
“Variazioni  al  P.E.G. a seguito delle variazioni  di  bilancio per  l’esercizio 2015 – 2° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  78 del  29.09.2015 avente ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell’Istituzione per i 
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al  
P.E.G.  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

• delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

Considerato che: 
• l'Amministrazione comunale intende sostenere le azioni e i progetti che tendono a      

ricordare i momenti più importanti della storia di Casalgrande; 
• sarà organizzata la manifestazione culturale denominata “Casalgrande Liberata 2016” 

la cui attività preparatoria ha inizio nel corrente mese di dicembre e proseguirà fino ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aprile 2016;
• la manifestazione in oggetto, comprenderà una serie di iniziative volte a favorire una 

riflessione sul significato dei fatti accaduti nei primi mesi del 1945 fino al fatidico 24 
aprile, giorno della liberazione di Casalgrande;

Vista la richiesta di compartecipazione alle spese inviata dall’Associazione MaMiMò con 
sede in via Corti 8 – 42019 Scandiano (RE) C.F. 91118850352 P.IVA 02163070358 per la  
manifestazione sopracitata, prot. 21992 del 18/12/15;

Richiamato  l'art.  11  “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la 
concessione  e  che  testualmente  recita  “…….Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
Comunale e liquidato nella misura pari al 60% al momento della deliberazione, mentre il  
restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività” ;

Ritenuto pertanto, su proposta dell'Assessore alla cultura Silvia Taglini, di assegnare, ai 
sensi  del  già  richiamato  e  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari,  il  contributo  di  complessivi  euro  7.000,00  a  favore 
dell’Associazione Teatrale MaMiMò;

Preso  Atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile  del  Servizio  Cultura  e  Biblioteca  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione consigliare n. 57 del 28.05.2015, esecutiva a 
norma di legge;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo di 
€ 7.000,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute dall’Associazione MaMiMò con 
sede in via Corti 8 – 42019 Scandiano (RE) C.F. 91118850352 P.IVA 02163070358 per LA 
realizzazione del progetto “Casalgrande Liberata 2016” ; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di  € 7.000,00 trova copertura all’int. 1950 cap. 
650/0  “Contributi  ad  Enti,  Istituti  ed  Associazioni  per  finalità  culturali”  del  bilancio  del  
corrente esercizio finanziario); PREN. IMP. 2189/2015

3) Di demandare al Responsabile del servizio cultura la predisposizione dell'atto inerente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la liquidazione del contributo, secondo le modalità previste nell'art. 11 del Regolamento 
per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, 
enti pubblici e privati

4)  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	Richiamati gli atti sotto indicati:

